
QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 4

57175425/JAILTON BARROS SEREJO (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012
5899728/JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA (Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012
5899712/JULIANE DA SILVA ARNAUD (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012
23914/MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES (Coordenadora) / 
0.0 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
5899875/MÔNICA DE OLIVEIRA FRAGOSO LOPES (Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 
21/09/2012 a 21/09/2012
5722380/RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(Diretora) / 0.0 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
5900253/TATIANA FREITAS PAULO (Técnica em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012
57216522/THIAGO NEVES CRUZ (Coordenador) / 0.0 diárias 
(Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435276

PORTARIA: 293/2012
Objetivo: Conduzir a Sra. Conceição Sampaio Carnaúba com o 
objetivo de sanar pendências técnicas e documentais, em caráter 
de urgência dos PIP´s protocolado na Gerência de Análise de 
Projetos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Terra - Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32137970/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

PORTARIA Nº. 643/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435177

PORTARIA Nº. 643/2012, DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o memorando nº. 447/2012 - GPS, de 04.07.2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 575/2012 de 
17/08/2012, publicada no DOE nº. 32.223 de 20.08.2012, da 
servidora MARIA CLAÚDIA DEMÉTRIO GAIA, Técnico em 
Gestão de Infraestrura - Arquiteto, Matrícula nº. 55588816/5.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 635/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435196

PORTARIA Nº. 635/2012, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 023/2012 – ACI de 
30/08/2012.

R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, Técnico 
em Gestão Publica - Contador, matrícula nº. 55589907/1, 
anteriormente concedida para o período de 03/09/2012 
à 02/10/2012, através da PORTARIA Nº. 631/2012, de 
30/08/2012, publicada no DOE nº. 32.233 de 03/09/2012, para 
ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 644/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435200

PORTARIA Nº. 644/2012, DE 05 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 349/2012 – DAF de 
04/09/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico 
em Gestão Pública - Contador, matrícula nº. 57188588/1, 
anteriormente concedida para o período de 03/09/2012 
a 02/10/2012, através da PORTARIA Nº. 631/2012, de 
30/08/2012, publicada no DOE nº. 32.233 de 03/09/2012, para 
ser gozado em outro período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 633/2012, DE 31 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435202

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 788/2012 – DIP, datado de 
27.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matrícula n°. 80845785/3, como fi scal do Contrato n°. 26/12, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a 
Serviços Total Ltda, cujo o objeto é a contratação de Empresa de 
Engenharia para execução de obras de Implantação de Sistema 
de Abastecimento de Água no município de CURRALINHO/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 649/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435206

PORTARIA Nº. 649/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 204/2012, de 29/03/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.128 de 30/03/2012, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Contrato n°. 
099/2009, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e a Empresa MARTOP Construções e Terraplenagem Ltda, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços de implantação do sistema de abastecimento 
de água potável no Município de BREU BRANCO/PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 650/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435213

PORTARIA Nº. 650/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 377/2010, de 23/03/2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31.631 de 24/03/2010, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Convênio n°. 
010/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 

Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e o Município de Cachoeira do Piriá, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº. 647/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435298
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 498/2011, de 02/12/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 32.050 de 06/12/2011, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Contrato n°. 
028/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e 
a Empresa DUNGA Construções Ltda, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para execução de obras de 
implantação de Sistema de Abastecimento de Água no Município 
de INHANGAPI/PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 670/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435301

PORTARIA Nº. 670/2012, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
CANCELAR 01 (uma) diária concedida ao servidor NAGIB 
CHARONE FILHO, Diretor, matrícula nº. 57235063/2, 
referente à antecipação do retorno para o dia 02/08/2012, em 
decorrência da alteração na agenda, anteriormente prevista para 
o período de 02/08/2012 a 03/08/2012, ao Município de Marabá, 
conforme PORTARIA Nº. 512/2012, de 01/08/2012, publicada no 
DOE nº. 32.212 de 02/08/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº. 648/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435304
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 331/2011, de 23/09/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 32.006 de 26/09/2011, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Contrato n°. 091/2009, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a 
Empresa M.K.L. Construções e Comércio Ltda - ME, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para realizar a execução 
de obras e serviços de melhorias do sistema de abastecimento 
de água do Município de CACHOEIRA DO ARARI/PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 655/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435244

PORTARIA Nº. 655/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 206/2011, de 27/07/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 31.967 de 29/07/2011, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Convênio n°. 
005/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – 
SEIDURB e o Município de Breu Branco, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


